2024年（令和 6年）5月

- 1 -

発 行
公益社団法人
広島市シルバー人材センター
広島市中区西白島町 23－9
☎082(223)1156
http://silver.hiroshima.jp/
会員数(令和６年３月３１日現在)
      男 2,189 人
      女 1,397 人
      計 3,586 人

第128号

任せてね  あなたと地域のお手伝い

 ホームページをリニューアルしました

令 和 ６ 年 度  通 常 総 会 開 催 の ご 案 内
下記のとおり通常総会を開催します。５月下旬に会員の皆様にご案内いたしますので、速や

かに出欠の回答をご返送願います。また、他の方に委任される方は、「委任状」を提出してく
ださい。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

議 題

報告事項

・令和５年度事業報告

・令和６年度事業計画

・令和６年度収支予算

議決事項

・令和５年度決算報告

・定款の一部変更（３頁参照）

・役員（理事・監事）の選任 など

日 時 ： 令和６年６月 18 日（火） 午後 １時３０分～
場 所 ： 西区民文化センター ホール （西区横川新町６－１）

駐車場は用意しておりませんので、

公共交通機関をご利用ください。

この度、ホームページを全面リニューアルしました。会員やお客様

にとってより見やすく分かりやすいホームページを目指して、デザイ
ンやメニュー構成を見直し、新コンテンツを追加しています。
今後も内容のさらなる充実を図り、ご利用の皆様に有益な情報を発

信してまいります。

トップページ

新たなコンテンツ

 (silver.hiroshima.jp)

https://silver.hiroshima.jp/

2024年（令和 6年）5月

- 2 -

竹﨑 昭彦

（業務第二係主事）

高橋 泰治

（シルバー活性化推進室長）

谷中 久美子

（主幹（事）業務第一係長）

草本 二三夫

（安芸出張所長）

木下 哲之

（シルバー活性化推進室長）

小西 真央

（シルバー活性化推進室主事）

谷中 竜太郎

（安芸出張所長）

林 朋寛

（業務第一係主事）

日時 場所 定員

７月　５日（金）14：00～ シルバー人材センター本部 ４階研修室 （中区西白島町23-9） 50人

７月　８日（月）14：00～ 段原公民館　会議室２（南区段原山崎二丁目7-4） 20人

７月　９日（火）14：00～ 西区民文化センター　工作実習室（西区横川新町6-1） 20人

７月１０日（水）14：00～ 宇品公民館　研修室２（南区宇品御幸四丁目1-2） 20人

７月１２日（金）13：30～ 安芸区役所　第一会議室（安芸区船越南三丁目4-36） 20人

７月１７日（水）14：00～ 祗園公民館　第二研修室（安佐南区西原一丁目13-26） 20人

７月１９日（金）14：00～ 佐伯区地域福祉センター　ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ研修室（佐伯区海老園一丁目4-5） 20人

いきいきストレッチ教室の様子

女性限定入会説明会も開催します！  ※健康運動指導士による「いきいきストレッチ教室」も同時開催！

女性会員の拡大を目指して、女性の方がお一人でも、またお友だちと気軽にご参

加いただけるよう、『女性限定入会説明会』を開催いたします。女性の視点からセ

ンターの仕事への理解を深められたらと思っています。

開 催 日：６月２６日（水）１３：３０～
開催場所：シルバー人材センター本部 ４階研修室
定  員：３０人   申込：☎ 082(223)1156 上田・小川

皆さんお世話になりました 退 任 者

曲渕 曜

（佐伯支部長）

國崎 達夫

（企画係主事）

新 任 者

野村 英佑

（企画係主事）

百合野 伸二

（北支部長）

船本 健司

（業務第二係主事）

所 属 替 昇 格

より多くの方に入会のきっかけを提供するため、下記日程により入会説明会を開催します。お知り合

いでシルバー事業に関心のある方がいらっしゃいましたら、ぜひご紹介ください。

※説明会終了後、入会を希望される方に入会手続きを行います。
写真２枚（３㌢✕2.5 ㌢）をご用意ください。

入会初年度は、年度会費（1,800円）が無料‼
（再入会は除く）

2024年（令和 6年）5月

- 3 -

会員の皆様へお知らせ（令和６年度通常総会に議案を提案します。）

「協同労働」の普及・促進に向けて

令和７年度に、当センターの組織を、現行のシルバー事業を実施する「シルバー人材センター」と、

協同労働の普及や各種の支援を担う「協同労働支援センター」の両機能を有する新組織に再編するこ

とについて、令和５年度中に研修や会議の機会等を通して、延約７００人の会員の皆様に説明させて

いただきました。

今後、６月の通常総会において、定款に定める法人の名称、目的、事業及び会員の種類の変更等に

ついて、次のとおり提案する予定です。

引き続き、皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

  定款の一部変更等について

〇 法人の名称を「公益社団法人広島市シルバー・協同労働センター」に変更します。

 ※ 組織の実態に合わせた法人名称への変更を行いますが、シルバー事業に関する会員の皆

様への事務連絡等は、従来どおり「広島市シルバー人材センター」の名称で行う予定とし

ています。

〇 目的に、「協同労働の普及等により多様な就労機会の創出の促進を図ること」を追加します。

また、事業として、「協同労働の普及等を図るために必要な事業を行うこと」を追加します。

〇 会員の種類に、上記の目的に賛同して事業に協力していただける市内の協同労働団体を、

議決権を有しない「一般会員」として追加します。

 ※ 一般会員（協同労働団体）は、法人運営への主体的な参画がないことに加え、協同労働

の普及等に係る事業は広島市からの補助を受けて実施する予定であることなどから、会費

の負担は求めないこととします。

人生１００年時代、いつまでも元気でいる
ために、今年も『元気じゃ健診』を受診し
ましょう。

ポイント
２年連続で受診した方

抽選で 1,200 名に

Ｑｕｏカードプレゼント

（国民健康保険加入者のみ）

2,000 円
３年連続で受診した方

抽選で 1,200 名に

Ｑｕｏカードプレゼント

（国民健康保険加入者のみ）

高齢者いきいき活動ポイント

ポイント手帳を持参してください。

＜お問い合わせ先＞ 広島市健康福祉局保健部健康推進課  ０８２（５０４）２２９０

受診により２０以上の病気の
兆候を発見できる
しかも、
約 9,600 円相当の検査費用が
無 料

２ポイント 3,000 円

※新組織のイメージ

多様な働き方

 可能な仕事を登録 仕事の提供 相談、コンサルティング

連 携

広島市

シルバー会員（正会員） 協同労働会員（一般会員）

・個人会員
 60 歳以上の者

・団体会員
 構成員の年齢制限なし

（任意加入）

 仕事の
依頼・提供 団体会員登録

地域
住民等 協 同 労 働 団 体

 公益社団法人広島市シルバー・協同労働センター

広島市シルバー人材センター   広島市協同労働支援センター

2024年（令和 6年）5月

- 4 -

本部４階 研修室
9：30～11：30

６月３日（月）

７月１日（月）

８月１日（木）

９月２日（月）

佐伯支部
9：30～11：30

６月２１日（金）

７月１９日（金）

８月１６日（金）

９月２０日（金）

６月から９月の日程を掲載しています。

会員交流の場です。是非お気軽にお越しください。

高齢者いきいき活動ポイント対象事業（１ポイント）

本部の交流カフェでは、ニュ
ースポーツの実施や切り絵同好
会の活動もあります。
皆さんのご参加をお待ちして

います！！

ごみゼロ・クリーンキャンペーン参加者募集
市民・事業者・行政が一体となった、散乱ごみの追放キャンペーンにシルバー人材セン

ターとして初めて参加します。ルート上の空き缶等の散乱ごみの回収や、街の景観を損ね
ている雑草の除去を行います。会員の皆さんもぜひご参加ください。

参加申込 シルバー人材センター本部 ☎０８２（２２３）１１５６

高齢者いきいき活動ポイント対象事業（２ポイント）

日時 令和６年６月９日（日）９：３０～１０：３０（雨天中止）

場所 ひろしまゲートパーク周辺

定員 ３０名  ※申込者には別途案内をお送りします。

会員専用サイト

Smile to Smile（スマイル トゥ スマイル）は、

シルバー人材センターと会員とのコミュニケーションツールです。

このサイトを活用することにより、センターと会員の連携が一層強化される

と考えています。

いつでも、どこからでもセンターからの大事な情報をいち早く受け取ること

ができます。

登録を希望される方は、センターまでご連絡ください。

 ☎082（223）1156

会員専用サイトでできること！

センターからのお知らせ（最新情報をすぐに確認できます）

就 業 情 報 の 確 認（希望に合う仕事を見つけて、応募できます）

配 分 金 明 細 の 確 認（毎月の配分金明細が確認できます）

就 業 依 頼 の 確 認（仕事の依頼内容が地図付きで確認できます）

Smile to Smile の

画面イメージ

2024年（令和 6年）5月

- 5 -

今回の訪問は、中区基町に今年２月にオー

プンした新サッカースタジアム「エディオン

ピースウイング広島」です。このサッカースタ

ジアムは、日本初の「まちなかスタジアム」

で、平和の翼をイメージした大胆なデザイン

と先進的な施設内容など、広島の新たなシン

ボルとなっています。

スタジアムの中に入ると、天然芝の緑と観

客席の紫、そして空の青とが輝くように美し

く、圧倒されました。そこに会員の畑岡美保子

さんが迎えてくださいました。

エディオンピースウイング広島

当センターの役割は、２万８５００席ある

観客席の拭き掃除で、試合前々日の午前中の

３時間、４０人で作業を行っているそうです。

畑岡さんは、「仕事は中腰作業が多く単調で

すが、なんといっても、今一番話題の中心にな

っている施設で働くことは、気持ちがいいで

すね。今のところ仕事の日があまり多くない

ので、当センターの他の仕事とセットで働い

ていますが、それも気分転換になって

いいですよ。」と明るく語っておられま

した。

文化教室（ハガキ絵講師）

（ 剪 定 作 業 ）

今回の訪問は、広島市中央公民館の２階に

ある当センターの文化教室です。この教室に

は各種の講座が開設されており、その講師は

当センターの会員ですが、受講生は会員のみ

ならず市民の方も対象となっています。

訪問すると、講師の山崎香寿美さんが迎え

てくださいました。山崎さんは、量販店等でＰ

ＯＰ制作の実務を約２３年間担当され、その

間、ネピアらくがき大賞「アーチスト賞」等、

各種のコンテストで受賞されています。退職

後も継続して特技を生かしたいと当センター

に加入し、令和３年に「ハガキ絵＆筆文字」講

座の開設に至ったそうです。

この講座は、現在６人の生徒さんで月に

1回開催され、「絵心が無くてもＯＫ」をテー

マに楽しいサークルづくりを目指しておられ

ます。ハガキ絵とは、小さなハガキの中に、存

在感とぬくもりを感じられる絵と親しみやす

い言葉を添えた、ホッとするような作品です。

山崎さんは、「この仕事は、自分の好きなこ

とをしているので楽しいですね。また、生徒さ

ん個々の成長が見られることがやりがいにな

っています。」と笑顔で語っておられました。

皆さんもお気軽に参加してみませんか。

【畑岡さん】

【山崎さん】

（座席の清掃）

2024年（令和 6年）5月

- 6 -

会員作品展・文化教室作品展

R３年３月２日-３日開催
（広島市中央公民館）

会員のひろば
3月 2日(土)・3日(日) 中央公民館

中央公民館フェスティバルの開催に合わせて、会員作品展・文化教室作品展が開催されまし

た。作品数も多く例年以上に盛大な展示で、多くの方が来場されて、それぞれの作品を楽しん

でおられました。また久しぶりに行ったソーイング班の展示販売も大好評でした。

2024年（令和 6年）5月

- 7 -

中
区

中
野
妙
子
さ
ん

佐伯区 村上 浩己さん

新春お年玉プレゼントクイズの回答

＜正解＞ ③自分用と神様用に区別

応募総数 20 通（正解 19 通）で、抽選の結果、
10 名の方に図書カードをお送りしました。

畳縁を使っての小物作り

中国地方の道の駅等で畳屋さんの情報を集め、

いろんな模様の畳縁を求め制作しています。

安佐南区 清水 武さん

早春の因島大橋（絵画）

因島の山の上から見た、海の青、橋の白、山々

の緑などのコントラストに魅了され、描いてみ

ました。

会員の皆様からの投稿を募集しています！

趣味・旅・近所の情報など、どんなことでも大歓迎です。

お気軽にお寄せください。ご希望により、取材にも行きます。

申込： 本部事務局管理係 (中野･中田まで)

☎082（223）1156  Mail:hirosima@sjc.ne.jp

会員のひろばに投稿された「バードカービン
グ」を見て、とても関心を持ちました。先日、展
示会が東広島「クララ」であると聞き、見に行っ
て来ました。どの作品も、まるで本物と見ちが
えるほど繊細で感動しました！

西区 宮原眞理子さん・東区 飯尾洋子さん

「月下のサクラ」 柚月裕子

 人気図書ランキングに入る話題作

「ブラック・ショーマンと覚醒する女たち」 東野圭吾

 大谷代表太鼓判の推理小説

「雷神」 道尾秀介

「風神の手」と合わせて読むとより面白い！

  おすすめの新刊です！

３月３０日（土）、ウォーク

同好会の皆さんと廿日市市の住吉堤防敷にお花見に

行きました。総延長 610ｍの住吉堤防敷は、両側に

桜が植樹され、シーズン最盛期には木々が桜並木の

トンネルへと変貌し、夕暮れにはぼんぼりも灯され

幻想的な世界を演出すると言われています。

残念ながら桜のつぼみは

まだ閉じたままでしたが、

暖かな日差しもあり、弾む

会話と遅い春を楽しむこと

ができました。

読書倶楽部

ウォーク同好会

寄り道情報

西区 小椋 明光さん

2024年（令和 6年）5月

- 8 -

（各年度３月末現在）

 ５年度 ４年度 差

傷害事故 ２６件 ２６件 ０件

賠償事故 ２１件 ２７件  △６件

計 ４７件 ５３件  △６件

傷害事故及び賠償事故の発生状況

傷害事故は、前年度と同数でした。事故の内訳として、例年同様に転倒事故が最も多く９件発生

しており、次いで転落事故が４件、就業途上における自転車やバイクでの交通事故が３件発生し

ました。そのほか、激突、切れ・こすれ、就業中に動作の反動や無理な動作、その他の事故が１０

件発生しています。幸い、重篤事故は発生していませんが、事故に遭わないよう気をつけましょ

う。

賠償事故は、前年度に比べて６件減少しました。会員の皆さんの安全に対する意識の表れだと

思います。例年同様に草刈りと剪定作業中の事故が全体２１件のうち１５件と多く発生しており、

刈払機による小石等の飛散による事故、使用中の道具を接触させた事故、そのほか、倒したり・ぶ

つけたりといった事故が発生しています。

「安全はすべてにおいて優先する」を合言葉に、事故ゼロを目指しましょう！

安全はすべてに

おいて優先する

安全・適正就業部会報告

交通安全講習会

１月１５日（月）、１８日（木）、１９日（金）及び３０日（火）

に、佐伯区地域福祉センターほか３会場で交通安全講習会を開催

し、１１８人の会員が受講されました。

市道路交通局道路管理課及び自転車都市づくり推進課の職員

を講師に招き、広島市内の交通事故の現状や、自動車・自転車を

運転する場合のほか、歩行時に注意すべきことも説明していただ

きました。

また、ビデオを見ながら安全運転のポイントを検証したり、会

場を暗くして反射材の重要性を実感したりと、工夫を凝らした内

容となっていました。

途中、まちがい探しやクイズなどリラックスできる場面もあ

り、最後まで集中できる有意義な講習でした。

交通ルールを順守して、安全就業に努めましょう。

2024年（令和 6年）5月

- 9 -

全国的に全世代で自転車利用者のヘルメット着用が努力義務化されています。

自転車事故においては、頭部損傷が重大な事故につながります。もしもの時、ご自身の被害軽

減のためにも、自転車利用時にはヘルメットの着用をお願いします。

また、併せて広島県では、自転車保険加入が義務化さ

れています。早めにご自身の加入状況を確認しましょ

う。

「ひろしまシルバーだより 1 月号」で募集しました「安全スローガン」と「ヒヤリ・ハット体験記」に多

数のご応募をいただきましてありがとうございました。

「安全スローガン」には７８作品、「ヒヤリ・ハット体験記」には１３作品のご応募をいただき、安全・適

正就業部会で厳正な審査をした結果、最優秀賞が下記のとおり決定しました。

安全スローガン

西区 藤田 正治会員

「大敵は 慣れと 油断と 気の緩み」

ヒヤリ・ハット体験記
佐伯区 佐藤 昌則会員

「作業中に突然、大きな衝撃が・・・！！」

昨年秋の草刈り作業の出来事です。約 300 坪（1,000 ㎡）程度の畑跡地で、草は 1.5ｍ

以上あるススキやセイタカアワダチソウなどの、草が密集した場所で草刈り作業を 1 時間ほ

どした時に、突然、“ガキーン”と大きな音と、腕に大きな衝撃があり“ビックリ！！”です。

刈った草をどかしてみると、そこには太い鉄筋が 10ｃｍ程度出ていました。何で畑跡地に

こんな鉄筋があるの？私は刈払い機の刃が気になり直ぐ確認しました。鋼鉄のチップ（36

個）が飛んでいないか不安です。

チップが欠けると 30ｍ程度は飛散し、事故要因にもなり、場合によっては、作業者の足

に刺さる事故も多くあります。

確認した結果、破損個所は無く、問題は無さそうで安心しました。鉄筋は今後の安全を考

えて、引き抜くことにしましたが、地中に 50ｃｍ程度埋まっており抜くのに苦労しました。

今後の危険リスクを軽減する為に ①背の高い草は二段切り、三段切りで徐々に刈る ②

フル回転で大振りしない ③何処に危険が潜んでいるか、『かもしれない意識』などの考えが

必要です。隠れた危険から、危機意識の重要性を再認識しました。

2024年（令和 6年）5月

- 10 -

 受講料 無料

「救命救急講習」

ベビーシッターの仕事をする方は、１年に１回、救命救急講習を受けることが必

要です。また、放課後児童クラブなどの子育て支援や会館管理などに携わる方にも

大変役立つ内容となっていますので、ぜひお申込みください。

 地域世話人の活動休止のお知らせ

日時：毎月第３金曜日 １３：３０ ～ １５：３０

場所：本部、支部、出張所

未就業の会員を対象に、希望職種などの就業条件の見直しや、今ある仕事の紹介

を行っています。上記の未就業相談日に限らず、随時、各事務所において就業に関

するご相談を受け付けておりますので、お気軽にご連絡ください。

事前申込み不要

未就業相談をご活用ください

令和６年度は、会員による調査に代え、事務局で現況調査を実施する予定です。皆様のご協力をお願いします。

内容 日時 場所 定員

消防隊員から AED の使用方
法や心肺蘇生法など応急手当
の知識・技術を学びます。

令和６年６月１２日 （水）

 １３：００ ～ １６：００
本部４階 研修室 ３０名

当センターでは、小学校区ごとに地域班を組織し、会員と事務局のパイプ役である「地域世話人」

による会員動向調査（年１回）を実施してきました。

皆様のご協力をいただきながら継続してきた地域世話人制度ですが、地域世話人になっていただ

く会員の確保が困難となっていることや、個人情報に対する意識の高まり等から会員動向調査への

協力が得られない事例が年々増加している状況に鑑み、令和５年度末をもって、地域世話人の委嘱

及び地域世話人による会員動向調査を休止することとします。

地域世話人の皆様には、会員動向調査をはじめ、各種会議への出席や普及啓発活動にご尽力いた

だき、誠にありがとうございました。会員の皆様においても、会員動向調査へのご協力に感謝申し上

げます。今後とも、皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

なお、地域世話人の活動休止については、令和６年３月２７日に開催した令和５年度第３回理事

会において承認いただいたことを申し添えます。

申込： ☎ 082（223）1156 （業務第１係 竹本・中村）

「広島県子育て支援員研修」

 ベビーシッターの仕事をするには、保育士、看護師、准看護師の資格があるか、

子育て支援員研修の受講修了者であることが必要です。

資格は持っていないが、ベビーシッターの仕事がしたい方は、広島県主催の「子

育て支援員研修」を受講してください。ご希望の方には、研修内容の詳細を送付し

ますので、下記までご連絡ください。

研修のご案内